FOCUS TRIMESTRALE SUL DISTRETTO DI VIADANA

(a curadi Marco Fotino)

Si richiede a chi utilizza i dati pubblicati di citare sempre la fonte: "Osservatorio del Mercato del
Lavoro della Provincia di Mantova"

Nel focus occupazionale dell’Osservatorio provinciale sul Mercato del lavoro vengono
illustrati i dati occupazionali relativi alla popolazione residente nel territorio. | dati sono
raccolti tramite il sistema informatico Sintesi per quanto riguarda le Comunicazioni
Obbligatorie di avviamento e cessazione dei rapporti di lavoro e per i servizi al lavoro
registrati sul sistema stesso, mentre i dati relativi alla mobilita provengono da fonti
regionali.

| dati illustrati riguardano il mercato del lavoro del territorio mantovano e le statistiche utili
ad individuare tendenze e criticita. Vengono illustrati i dati relativi alle iscrizioni ai Centri
per I'lmpiego Provinciali (rilascio delle “Dichiarazioni di Immediata Disponibilita®), alle
comunicazioni obbligatorie sull’avviamento/cessazione dei rapporti di lavoro e alla
mobilita.

ISCRIZIONI

Dati trimestrali

Andamento trimestrale delle iscrizioni ai Centri per I'lmpiego di cittadini dei comuni del
distretto per gli anni 2012-2013.

IV® trim | anno [°trim | l°trim | HII°trim | IV°trim | anno

2012 2012 2013 2013 2013 2013 2013

Bozzolo 28 92 27 25 28 40 120
Commessaggio 8 27 4 3 9 6 22
Dosolo 20 100 21 13 17 16 67
Gazzuolo 15 37 14 16 13 17 60
Marcaria 31 127 39 21 58 37 155
Pomponesco 9 40 5 6 12 9 32
Rivarolo Mantovano 15 44 11 13 15 8 47
Sabbioneta 12 79 24 20 30 24 98
S. Martino dall’Argine 20 40 11 5 14 16 46
Viadana 185 699 193 149 231 216 789

Totale 343 1.285 349 271 427 389 1.436
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Genere

Iscrizioni ai Centri per I'lmpiego di cittadini dei comuni del distretto per genere, anni 2012-
2013.

IVe trim 2012 anno 2012 IV trim 2013 anno 2013

F M F M F M F M
Bozzolo 12 16 51 41 23 17 68 52
Commessaggio 3 5 17 10 2 4 9 13
Dosolo 14 6 46 54 13 3 34 33
Gazzuolo 4 11 12 25 5 12 27 33
Marcaria 8 23 58 69 17 20 75 80
Pomponesco 5 4 20 20 3 6 16 16
Rivarolo Mantovano 9 6 26 18 2 6 25 22
Sabbioneta 3 9 38 41 15 9 53 45
San Martino dall'Argine 7 13 19 21 4 12 17 29
Viadana 84 101 335 364 99 117 396 393
Totale 149 194 622 663 183 206 720 716

Eta

Iscrizioni ai Centri per I'lmpiego di cittadini del distretto per eta, anni 2012-2013.

IV° trim 2012 | anno 2012 | IV° trim 2013 | anno 2013

fino a 19 anni 26 82 33 95
da 20 a 24 anni 39 163 45 189
da 25 a 29 anni 48 168 62 203
da 30 a 34 anni 56 209 46 215
da 35 a 39 anni 49 189 55 196
da 40 a 44 anni 40 147 47 183
da 45 a 49 anni 34 130 38 138
da 50 a 54 anni 32 107 36 117
oltre 55 anni 19 90 27 100
TOT 343 1.285 289 1.436
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Iscritti stranieri
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di mantova

Andamento trimestrale delle iscrizioni ai Centri per I'lmpiego di cittadini stranieri domiciliati
nei comuni del distretto per gli anni 2012-2013. | dati di questa tabella rappresentano una

parte degli iscritti totali, rappresentati in una tabella precedente.

Bozzolo
Commessaggio
Dosolo

Gazzuolo

Marcaria
Pomponesco
Rivarolo Mantovano
Sabbioneta

San Martino d/Argine
Viadana

Totale
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1
8
6
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1
4
4
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di mantova

COMUNICAZIONI OBBLIGATORIE

Avviamenti: dati trimestrali

Andamento trimestrale degli avviamenti di rapporti di lavoro nei comuni del distretto per gli
anni 2012-2013.

IVe trim anno [°trim e trim | 1° trim | IV°trim anno

2012 2012 2013 2013 2013 2013 2013

Bozzolo 69 358 115 128 114 124 481
Commessaggio 9 70 21 31 19 10 81
Dosolo 32 222 47 36 39 34 156
Gazzuolo 31 199 31 33 33 19 116
Marcaria 156 773 240 194 152 140 726
Pomponesco 52 236 88 39 59 37 223
Rivarolo Mantovano 179 562 112 168 120 116 516
Sabbioneta 31 200 74 104 80 67 325
San Martino d/Argine 19 94 44 13 20 30 107

Viadana 439 2.586 627 568 757 426 2.378

Totale 1.017 5.300 1.399 1.314 1.393 1.003 5.109
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Avviamenti: Tipologia Contrattuale

Avviamenti di rapporti di lavoro nel distretto per tipo di contratto, anni 2012-2013.

Apprendistato

Contratto di inserimento
Lavoro atempo determinato
Lavoro a tempo indeterminato

Lavoro intermittente

Parasubordinato
Totali

Cessazioni: dati trimestrali

IV° trim 2012 = anno 2012

0 69
0 6

757 3.406

180 1.148
68 531
12 140

1.017 5.300

IV° trim 2013 | anno 2013
34 122
0
803 3.975
125 764
33 194
8 54
1.003 5.109

Andamento trimestrale delle cessazioni di rapporti di lavoro nei comuni del distretto per gli

anni 2012-2013.

Bozzolo
Commessaggio
Dosolo

Gazzuolo

Marcaria
Pomponesco
Rivarolo Mantovano
Sabbioneta

San Martino d/Argine
Viadana

Totale

Ve trim
2012
101
15
65
65
279
85
210
70
59
854
1.803

anno
2012
423

78
291
216
857
250
613
228
113

2.990
6.059

[°trim
2013
119
15
58
41
185
69
100
53
23
591
1.254

[1° trim
2013
90
22
25
37
210
48
179
75
16
601
1.303
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[1° trim
2013

90
28
51
39
186
57
114
63
30
629

1.287

Ve trim
2013

156
37
122
40
301
65
144
114
69
774

1.822

anno
2013
455
102
256
157
882
239
537
305
138
2.595
5.666



