





## FOCUS TRIMESTRALE SUL DISTRETTO DI VIADANA

(a cura di *Marco Fotino*)

\_\_\_\_\_

# Si richiede a chi utilizza i dati pubblicati di citare sempre la fonte: "Osservatorio del Mercato del Lavoro della Provincia di Mantova"

Nel focus occupazionale dell'Osservatorio provinciale sul Mercato del lavoro vengono illustrati i dati occupazionali relativi alla popolazione residente nel territorio. I dati sono raccolti tramite il sistema informatico Sintesi per quanto riguarda le Comunicazioni Obbligatorie di avviamento e cessazione dei rapporti di lavoro e per i servizi al lavoro registrati sul sistema stesso, mentre i dati relativi alla mobilità provengono da fonti regionali.

I dati illustrati riguardano il mercato del lavoro del territorio mantovano e le statistiche utili ad individuare tendenze e criticità. Vengono illustrati i dati relativi alle iscrizioni ai Centri per l'Impiego Provinciali (rilascio delle "Dichiarazioni di Immediata Disponibilità"), alle comunicazioni obbligatorie sull'avviamento/cessazione dei rapporti di lavoro e alla mobilità.

#### **ISCRIZIONI**

#### Dati trimestrali

Andamento trimestrale delle iscrizioni ai Centri per l'Impiego di cittadini dei comuni del distretto per gli anni 2012-2013.

	IV° trim 2012	anno 2012	I° trim 2013	II° trim 2013	III° trim 2013	IV° trim 2013	anno 2013
Bozzolo	28	92	27	25	28	40	120
Commessaggio	8	27	4	3	9	6	22
Dosolo	20	100	21	13	17	16	67
Gazzuolo	15	37	14	16	13	17	60
Marcaria	31	127	39	21	58	37	155
Pomponesco	9	40	5	6	12	9	32
Rivarolo Mantovano	15	44	11	13	15	8	47
Sabbioneta	12	79	24	20	30	24	98
S. Martino dall'Argine	20	40	11	5	14	16	46
Viadana	185	699	193	149	231	216	789
Totale	343	1.285	349	271	427	389	1.436









#### Genere

Iscrizioni ai Centri per l'Impiego di cittadini dei comuni del distretto per genere, anni 2012-2013.

	IV° trim 2012		anno 2012		IV° trim 2013		anno 2013	
	F	М	F	М	F	М	F	М
Bozzolo	12	16	51	41	23	17	68	52
Commessaggio	3	5	17	10	2	4	9	13
Dosolo	14	6	46	54	13	3	34	33
Gazzuolo	4	11	12	25	5	12	27	33
Marcaria	8	23	58	69	17	20	75	80
Pomponesco	5	4	20	20	3	6	16	16
Rivarolo Mantovano	9	6	26	18	2	6	25	22
Sabbioneta	3	9	38	41	15	9	53	45
San Martino dall'Argine	7	13	19	21	4	12	17	29
Viadana	84	101	335	364	99	117	396	393
Totale	149	194	622	663	183	206	720	716

**Età**Iscrizioni ai Centri per l'Impiego di cittadini del distretto per età, anni 2012-2013.

	IV° trim 2012	anno 2012	IV° trim 2013	anno 2013
fino a 19 anni	26	82	33	95
da 20 a 24 anni	39	163	45	189
da 25 a 29 anni	48	168	62	203
da 30 a 34 anni	56	209	46	215
da 35 a 39 anni	49	189	55	196
da 40 a 44 anni	40	147	47	183
da 45 a 49 anni	34	130	38	138
da 50 a 54 anni	32	107	36	117
oltre 55 anni	19	90	27	100
TOT	343	1.285	289	1.436









#### Iscritti stranieri

Andamento trimestrale delle iscrizioni ai Centri per l'Impiego di cittadini stranieri domiciliati nei comuni del distretto per gli anni 2012-2013. I dati di questa tabella rappresentano una parte degli iscritti totali, rappresentati in una tabella precedente.

	IV° trim 2012	anno 2012	l° trim 2013	II° trim 2013	III° trim 2013	IV° trim 2013	anno 2013
Bozzolo	8	25	8	4	5	13	30
Commessaggio	1	4	1	1	3	2	7
Dosolo	8	31	8	8	9	5	30
Gazzuolo	6	14	5	7	2	6	20
Marcaria	16	48	11	5	9	9	34
Pomponesco	3	13	2	1	2	3	8
Rivarolo Mantovano	1	8	2	5	2	1	10
Sabbioneta	4	15	8	3	6	4	21
San Martino d/Argine	4	5	3	0	0	0	3
Viadana	72	255	74	60	60	70	264
Totale	123	418	122	94	98	113	427





## **COMUNICAZIONI OBBLIGATORIE**

## Avviamenti: dati trimestrali

Andamento trimestrale degli avviamenti di rapporti di lavoro nei comuni del distretto per gli anni 2012-2013.

	IV° trim 2012	anno 2012	I° trim 2013	II° trim 2013	III° trim 2013	IV° trim 2013	anno 2013
Bozzolo	69	358	115	128	114	124	481
Commessaggio	9	70	21	31	19	10	81
Dosolo	32	222	47	36	39	34	156
Gazzuolo	31	199	31	33	33	19	116
Marcaria	156	773	240	194	152	140	726
Pomponesco	52	236	88	39	59	37	223
Rivarolo Mantovano	179	562	112	168	120	116	516
Sabbioneta	31	200	74	104	80	67	325
San Martino d/Argine	19	94	44	13	20	30	107
Viadana	439	2.586	627	568	757	426	2.378
Totale	1.017	5.300	1.399	1.314	1.393	1.003	5.109





# **Avviamenti: Tipologia Contrattuale**

Avviamenti di rapporti di lavoro nel distretto per tipo di contratto, anni 2012-2013.

	IV° trim 2012	anno 2012	IV° trim 2013	anno 2013
Apprendistato	0	69	34	122
Contratto di inserimento	0	6	0	0
Lavoro a tempo determinato	757	3.406	803	3.975
Lavoro a tempo indeterminato	180	1.148	125	764
Lavoro intermittente	68	531	33	194
Parasubordinato	12	140	8	54
Totali	1.017	5.300	1.003	5.109

#### Cessazioni: dati trimestrali

Andamento trimestrale delle cessazioni di rapporti di lavoro nei comuni del distretto per gli anni 2012-2013.

	IV° trim 2012	anno 2012	l° trim 2013	II° trim 2013	III° trim 2013	IV° trim 2013	anno 2013
Bozzolo	101	423	119	90	90	156	455
Commessaggio	15	78	15	22	28	37	102
Dosolo	65	291	58	25	51	122	256
Gazzuolo	65	216	41	37	39	40	157
Marcaria	279	857	185	210	186	301	882
Pomponesco	85	250	69	48	57	65	239
Rivarolo Mantovano	210	613	100	179	114	144	537
Sabbioneta	70	228	53	75	63	114	305
San Martino d/Argine	59	113	23	16	30	69	138
Viadana	854	2.990	591	601	629	774	2.595
Totale	1.803	6.059	1.254	1.303	1.287	1.822	5.666